
Nº 136, terça-feira, 18 de julho de 2017 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017071800045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS JOÃO CÂMARA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Locação de Serviço Nº 4/2017-Dg/Jc/Ifrn
Espécie: Contrato de Locação de Serviços Nº 004/2017-Dg/Jc/Ifrn.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Norte - IFRN. Contratada: ANIKELE FRUTUOSO.
Objeto: Prestação de Serviços na Condição de Professor Substituto.
Processo Nº 23134.030428.2017-13. Vigência: 10/07/2017 a
09/07/2018. Retribuição mensal: Equivalente à remuneração que é
paga ao Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Dis-
ciplina de Língua Portuguesa Classe D-I, Nível 1, No Campus João
Câmara Em regime de 40 horas semanais de trabalho - Data da
Assinatura: 05/07/2017 - Assinado por Regia Lucia Lopes - Con-
tratante e Anikele Frutuoso - Contratada.

CAMPUS NATAL-ZONA NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo Nº 16/2017
Espécie: Terceiro Termo Aditivo Nº 16/2017-Cogpe/Dg-Zn/Ifrn Ao
Contrato Nº 02/2016-Cogpe/Dg/Zn/Ifrn. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - Ifrn,
Contratado: Sebastiana Estefana Torres Brilhante. Objeto: Prorroga A
Vigência do Contrato Nº 02/2016-Cogpe/Dg/Zn/Ifrn, de Modo Que
Seu Termo Final Passa A Ser O Dia 31 de Março de 2018, Tendo Em
Vista O Que Consta No Processo Nº 23058.026104.2017-31 - Data da
Assinatura: 17/07/2017 - Assinado Por Wyllys Abel Farkatt Tabosa -
Contratante e Sebastiana Estefana Torres Brilhante - Contratado.

CAMPUS CANGUARETAMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 204/2017 UASG 154839

Número do Contrato: 97/2014.
Nº Processo: 23517025013201723.
Pregão Srp Nº 2/2013. Contratante: Instituto Federal de Educacao, -
Ciencia e Tecnologia do. Cnpj Contratado: 02773312000163. Con-
tratado : Construtora Solares Ltda - EPP -.Objeto: Prorrogar a vi-
gência do contrato por 12(doze) meses. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações posteriores. Vigência: 01/07/2017 a 30/06/2018.
Data de Assinatura: 30/06/2017.

(SICON - 17/07/2017) 154839-26435-2017NE800037

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 10/2017 UASG 154838

Processo: 23516027200201751 . Objeto: Taxa de inscrição do Ser-
vidor Ronaldo Ferreira de Souza, matrícula SIAPE 1584794, no curso
"Planejamento e Contratação de Serviços de TI", a ser realizado no
período de 21 a 25 de agosto de 2017, na cidade de João Pessoa/PB.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por inviabilidade de
competição. Declaração de Inexigibilidade em 12/07/2017. CATA-
RINA DE OLIVEIRA TORRES. Diretora de Administração. Ra-
tificação em 14/07/2017. ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 2.048,00. CNPJ CONTRATADA :
03.508.097/0001-36 REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA
- RNP.

(SIDEC - 17/07/2017) 154838-26435-2017NE800014

Fundamento Legal: Art. 65, letra "a" e "b" da Lei 8.666/93. Vigência:
01/07/2017 a 13/04/2018. Valor Total: R$33.278,69. Fonte:
112000000 - 2017NE800011. Data de Assinatura: 27/06/2017.

(SICON - 17/07/2017) 158675-26419-2017NE800046

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2017 - UASG 158675

Número do Contrato: 25/2014.
Nº Processo: 23366000097201411.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 18/2013. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 05611930000103. Contratado : SONIA MARIA RODRI-
GUES - ME -.Objeto: Renovação contratual por 12 (doze) meses,
reajuste do valor das refeições fornecidas e do espaço público, de-
corrente da concessão onerosa, utilizando, para ambos os reajustes, o
percentual de 5,3866% referente ao IGP-M acumulado do período de
fevereiro/2016 a fevereiro/2017. Fundamento Legal: Arts. 57, II e 40,
XI da Lei 8.666/93. Vigência: 18/07/2017 a 18/07/2018. Valor Total:
R$292.084,97. Fonte: 112000000 - 2017NE800054. Data de Assi-
natura: 12/07/2017.

(SICON - 17/07/2017) 158675-26419-2017NE800046

CAMPUS ERECHIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Subs-
tituto n° 08/2016. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia-Campus Erechim- CONTRATADO: Danielle
Fernandes Amaro dos Santos. OBJETIVO: Prorrogação do prazo con-
tratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato original. VI-
GÊNCIA: de 17/07/2017 a 31/12/2017. Data e Assinatura:
14/07/2017.

CAMPUS PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158261

Número do Contrato: 36/2014.
Nº Processo: 23368000179201445.
INEXIGIBILIDADE Nº 38/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 74704008000175. Contratado : FUNDACAO DE APOIO
DA UNIVERSIDADE-FEDERAL DO RGS. Objeto: Renovação do
prazo contratual por 12 meses. Fundamento Legal: Art 57, inciso II
da Lei 8.666/1993. Vigência: 10/07/2017 a 10/07/2018. Valor Total:
R$43.312,56. Fonte: 112000000 - 2017NE800021. Data de Assina-
tura: 03/07/2017.

(SICON - 17/07/2017) 158261-26419-2017NE800018

CAMPUS SERTÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2017 UASG 158263

Processo: 23371000334201717.
PREGÃO SISPP Nº 31/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 02609742000144. Contratado : METALURGICA E VIVEI-
RO DACKO LTDA -EPP. Objeto: Contratação de serviços não con-
tínuos de conserto de estufas, nas condições estabelecidas no Termo
de Referência. Fundamento Legal: Parágrafo único do Art 61 da Lei
8.666/93. Vigência: 07/08/2017 a 05/11/2017. Valor Total:
R$29.601,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800363 Fonte: 112000000 -
2017NE800364. Data de Assinatura: 07/07/2017.

(SICON - 17/07/2017) 158263-26419-2017NE800172

CAMPUS ALVORADA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158745

Número do Contrato: 44/2016.
Nº Processo: 23739000072201601.
PREGÃO SISPP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 10364152000208. Contratado : LINCE - SEGURANCA PA-
TRIMONIAL -LTDA.. Objeto: Renovação por 12 meses. Prestação
de serviços terceirizados de vigilância e segurança armada e de-
sarmada para o IFRS - Campus Alvorada. Fundamento Legal: Artigo
57,Inciso II da Lei 8666/93. Vigência: 11/07/2017 a 11/07/2018. Va-
lor Total: R$447.737,76. Fonte: 112000000 - 2017NE800014. Data de
Assinatura: 26/06/2017.

(SICON - 17/07/2017) 158745-26419-2017NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

CAMPUS REALENGO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1/2017 UASG 158486

Processo: 23273000167201712.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO_RIO DE JA-
NEIRO. CNPJ Contratado: 16478942000110. Contratado : FGP AN-

DRADE TRANSPORTES E LOCACAO-LTDA - EPP. Objeto: Ser-
viço de retirada de lixo do Campus Realengo do IFRJ. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 14/07/2017 a 13/07/2018. Valor Total:
R$9.963,20. Fonte: 112000000 - 2017NE800074. Data de Assinatura:
14/07/2017.

(SICON - 17/07/2017) 158486-26433-2017NE800003

CAMPUS RIO DE JANEIRO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1/2017 UASG 158502

Processo: 23275001020201568.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
15825031000159. Contratado : GREEN HI TECH SOLUCOES AM-
BIENTAIS-LTDA - EPP. Objeto: Contratação de serviços para re-
colhimento e acondicionamento correto, transporte (em veículo ade-
quado e licenciado), tratamento e encaminhamento para destino final,
conforme legislação vigente, de diversos resíduos químicos de la-
boratórios, não identificados (passivo), vidrarias quebradas contami-
nadas, pilhas, baterias e resíduos infectantes e perfurocortantes e
demandas do laboratório de Bases Biológicas. Fundamento Legal:
LEIS 8666/93 E 10520/2002; DECRETOS 3555/2000, 3722/2011,
3784/2001, 4485/2002 E 5450/2005. Vigência: 17/07/2017 a
17/07/2018. Valor Total: R$36.660,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800109. Data de Assinatura: 17/07/2017.

(SICON - 17/07/2017) 158502-26433-2017NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

R E I TO R I A

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Termo de Convênio nº 09/CIES/PROEX/IFRO/2017, ce-
lebrado entre o Instituto Federal de Educação de Rondônia - IFRO e
a Cooperativa Central de Crédito do Norte do Brasil - SICOOB
NORTE; RESUMO DO OBJETO: tem como objeto a concessão de
estágio educacional obrigatório para estudantes do Ensino Médio e/ou
Superior regularmente matriculados no Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO; PRAZO DE VIGÊNCIA:
05 (cinco) anos, contados da data de assinatura; DATA DA AS-
SINATURA: 14 de julho de 2017; ASSINATURAS: Pelo IFRO,
Uberlando Tiburtino Leite, pelo SICOOB NORTE, Edson Quevedo
Soares e Francisco Barbosa de Souza.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

EXTRATOS DE TERMOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica entre Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - IFSC e CEDUP
Abílio Paulo. OBJETO: O presente Termo tem como objeto regu-
lamentar as condições de realização de estágios obrigatórios e não
obrigatórios para alunos do CEDUP Abílio Paulo nas dependências
do IFSC; e os alunos do IFSC, nas dependências do CEDUP Abílio.
VIGÊNCIA:5 anos a contar da assinatura. Data de Assinatura:
14/07/2017. SIGNATÁRIOS: Maristela Búrigo da Silva Bolan - Di-
retora do CEDUP Abílio Paulo, e Maria Clara Kaschny Schneider -
Reitora do IFSC.

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica entre Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - IFSC e Fundação
de Amparo a Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU. OBJETO:
O presente Termo tem como objeto regulamentar as condições de
realização de estágios curriculares obrigatórios e não obrigatórios
para alunos do IFSC, nas dependências da FAPEU. VIGÊNCIA: 24
meses. Data de Assinatura: 14/07/2017. SIGNATÁRIOS: Gilberto
Vieira Angelo - Superintendente da FAPEU, e Maria Clara Kaschny
Schneider - Reitora do IFSC.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 5/2017

PROCESSO Nº: 23306.000194.2017-61
ESPÉCIE. Acordo de Cooperação Técnica. Objeto: Capacitação de
estudantes e servidores a fim de proporcionar aprendizado e de-
senvolvimento. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP - CNPJ:
10.882.594/0001-65 e CAMILA MAY NAGANO ME - RL AS-
SOCIADOS - CNPJ: 13.860.096/0001-00; FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 24 meses a partir da data da assinatura.
ASSINATURA: 23/06/2017. Eduardo Antonio Modena pelo IFSP e
Ricardo Kenji Nagano pela RL ASSOCIADOS.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS FARROUPILHA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 57/2017 UASG 158674

Processo: 23364000161201726 . Objeto: Aquisição de Gêneros Ali-
mentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural
para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE) no âmbito do Campus Farroupilha do IFRS, durante o pe-
ríodo de Julho de 2017 a Dezembro de 2017. Total de Itens Licitados:
00013. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009..
Justificativa: Facilitar acesso aos agricultores familiares e suas or-
ganizações. Declaração de Dispensa em 17/07/2017. RAFAEL KIR-
CHHOF FERRET. Diretor de Administração e Planejamento. Ra-
tificação em 17/07/2017. LEANDRO LUMBIERI. Ordenador de Des-
pesas. Valor Global: R$ 15.332,00. CNPJ CONTRATADA :
14.169.702/0001-08 COOPERATIVA DE AGRICULTORES E
AGROINDUSTRIAS FAMILIARES E CAXIAS DO SUL LTDA.

(SIDEC - 17/07/2017) 158674-26419-2017NE800038

CAMPUS IBIRUBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 158675

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 23366000029201532.
PREGÃO SRP Nº 109/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 03362450000112. Contratado : CARAPE SERVICOS DE
DESIGN LTDA - -ME. Objeto: Supressão de 16,67% (dezesseis,
sessenta e sete por cento) ao valor original do objeto do contrato.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-18T00:27:17-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




